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Etablering af nyt retspsykiatrisk sengeafsnit i AUH Psykiatrien 
 
Med Finanslov 2020 blev der på landsplan afsat 90 mio. kr. årligt til 
en styrkelse af retspsykiatrien. Der blev i finanslovsaftalen lagt op til, 
at midlerne bl.a. anvendes til etablering af flere senge i 
retspsykiatrien. 
                               
I 2018 tegnede retspsykiatriske patienter sig for ca. 1.000 
indlæggelser og 20.000 indlæggelsesdage i almenpsykiatrien i Region 
Midtjylland. Øget kapacitet i retspsykiatrien vil betyde, at flere 
retspsykiatriske patienter oplever, at de kan få behandling på en 
specialiseret retspsykiatrisk afdeling, hvor patienterne kan tilbydes en 
bedre og mere målrettet faglig behandling. Samtidig frigøres 
kapacitet i almenpsykiatrien til gavn for de almenpsykiatriske 
patienter. 
 
På den baggrund godkendte regionsrådet på mødet den 26.februar 
2020, at administrationen arbejder videre med en konkretisering af 
forslaget om etablering af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit med 16 
senge i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien målrettet aflastning af 
patienter i almenpsykiatrien. 
 
Ved udmøntningen af midlerne fra Finanslov 2020 på 
regionsrådsmødet den 19. august 2020 fulgte regionsrådet op på 
dette ved at afsætte 26 mio. kr. årligt fra 2023 til drift af det nye 
retspsykiatriske sengeafsnit. Med udgangspunkt i, at det nye 
retspsykiatriske sengeafsnit etableres i OPP-projektet i Aarhus 
Universitetshospital Psykiatrien, og at etableringen derfor delvist 
finansieres via et årligt beløb fra driften, reserverede regionsrådet 
samtidig 10 mio. kr. årligt fra 2023 til OPP-projektet. 
 
Ved regionsrådets behandling af sagen i februar blev der lagt op til, 
at det nye retspsykiatriske sengeafsnit kunne etableres som en ny 
etage oven på den eksisterende retspsykiatri i et område, der er en 
etage lavere end den øvrige retspsykiatri. Forudsætningen var, at 
bygningen var forberedt til denne udvidelse. I de efterfølgende 
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undersøgelser har det imidlertid vist sig, at bygningen kun er 
forberedt til en udvidelse i forhold til de bærende konstruktioner, men 
at indretning, installationer mv. ikke kan genbruges. Den oprindeligt 
påtænkte udvidelse ville derfor betyde, at væsentlige dele af etagen 
under det nye byggeri skulle ombygges for at muliggøre de 
nødvendige installationer, og at der vil være behov for at genhuse de 
funktioner, der varetages på etagen. Dette vil medføre 
engangsudgifter på ca. 10 mio. kr. til genhusning, ligesom det 
vurderes uhensigtsmæssigt at ombygge en så ny bygning. 
 
I stedet anbefaler administrationen, at det nye retspsykiatriske 
sengeafsnit bygges ved siden af almenpsykiatrien i Aarhus 
Universitetshospital Psykiatrien. Der vil være tale om et 
udslusningsafsnit for patienter, som har været indlagt i lang tid. 
Målgruppen vil typisk være patienter med en dom til anbringelse, der 
er på vej til at blive ændret til en dom til behandling, samt patienter 
med en dom til behandling, som har været i Retspsykiatrisk Afdeling i 
lang tid. Der kan derudover også være tale om patienter, der har 
behov for en intensiv udslusning, hvilket de anbringelsesdømte ofte 
har. Der vil være tale om velbehandlede patienter i stabil behandling, 
og derfor vil der fagligt ikke være noget til hinder for, at afsnittet 
placeres tættere på almenpsykiatrien end på retspsykiatrien.  
 
Samtidig anbefaler administrationen, at der bygges en ekstra etage, 
som dels skal anvendes til ca. 35 kontorarbejdspladser for klinikere i 
psykiatrien, og dels skal rumme et disponibelt areal, som kan 
indrettes efter en nærmere vurdering af lokalebehovet, men som i 
første omgang kan rumme mødefaciliteter, der kan anvendes af såvel 
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien som af Aarhus 
Universitetshospital. Behovet for ekstra kontorarbejdspladser er 
opstået, fordi Aarhus Universitetshospital Psykiatrien i de senere år 
har ansat ca. 45 ekstra medarbejdere som følge af politisk 
prioritering af midler til området. Der lægges op til, at det disponible 
areal klargøres til efterfølgende at kunne omdannes til et sengeafsnit, 
hvis der på et senere tidspunkt bliver behov for at etablere flere 
senge i psykiatrien. 
 
I det følgende redegøres for det anbefalede scenarie, hvor der 
etableres et sengeafsnit, kontorfaciliteter og et disponibelt areal 
indrettet med mødelokaler. Derefter redegøres for en række 
scenarier, som administrationen har undersøgt, men som ikke 
anbefales. Hovedtallene for de enkelte scenarier fremgår af bilag 1. 
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Scenarie A: Etablering af retspsykiatrisk sengeafsnit, ca. 35 
kontorarbejdspladser og disponibelt område indrettet med 
mødefaciliteter  
Forslag til placering 
Der etableres en ny firefløjet bygning i tilknytning til 
almenpsykiatrien. Dette giver mulighed for at etablere et lukket 
gårdmiljø midt i bygningen. Placeringen af det nye retspsykiatriske 
sengeafsnit er skitseret i figur 1.  
 
Figur 1: Placering af nyt retspsykiatrisk sengeafsnit ved siden af 
almenpsykiatrien 

 
 
Figur 2: Forslag til plantegning - sengeafsnit 

 
 
Sengeafsnittet etableres i ét plan, hvilket giver mulighed for den mest 
effektive kliniske drift. Forslaget til plantegning fremgår af figur 2. 
Det skitserede sengeafsnit dækker 1350 m2. Der etableres 16 
patientstuer. Derudover etableres opholdsrum for patienter samt 
personalefaciliteter. Der vil være god mulighed for at indrette 



Side 4

afsnittet, så personalet kan have overblik over afsnittets gangarealer 
fra personalezonerne. 
 
Bygningen placeres op til parkeringsarealet og stien, der går rundt 
om hospitalet. Der vil derfor være mulighed for indkig til 
sengestuerne, hvis sengeafsnittet etableres i stueplan. Det skal derfor 
i den videre proces afklares, om sengeafsnittet skal etableres på plan 
2 (stueetage) eller plan 3 (svarende til 1. sal). Placeres sengeafsnittet 
på plan 3, skal der findes en hensigtsmæssig løsning på adgangen til 
gårdarealet på plan 2. 
Som det fremgår af tegningen, vil en del af den nuværende 
parkeringsplads blive inddraget til byggefelt. Der arbejdes på, at der 
som erstatning etableres parkeringspladser på en placering på den 
anden side af Palle Juul-Jensens Boulevard, som vil være i 
overensstemmelse med gældende lokalplan 
 
Figur 3: Forslag til plantegning - kontorfaciliteter og disponibelt areal 

 

Ud over det retspsykiatriske sengeafsnit bygges et plan på 1350 m², 
hvoraf 450 m² indrettes til omkring 35 kliniske arbejdspladser, 
mødelokale og birum som skitseret i figur 3. Målgruppen for 
kontorarbejdspladserne vil være personale med kliniske funktioner, 
hvorfor det er hensigtsmæssigt, at bygningen placeres tæt på 
ambulatorierne i almenpsykiatrien. 

De resterende 900 m² bygges som disponibelt areal. Disse lokaler vil 
være disponible for udvidelse af bygningsarealet med relativt få gener 
for aktiviteterne i den øvrige del af bygningen. Den fremtidige 
anvendelse vil indgå i en samlet vurdering af behov for lokaler. Indtil 
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dette er afklaret, vil der blive etableret mødelokaler, som er fælles for 
Aarhus Universitetshospital og Aarhus Universitetshospital 
Psykiatrien. Det vurderes, at etablering af (midlertidige) mødelokaler 
vil koste ca. 12 mio. kr. inkl. udgifter til etablering, inventar og IT. 

 
Såfremt det disponible areal skal indrettes, så det på sigt kan 
omdannes til sengestuer, bør der etableres fuld kælder under 
bygningen, så installationerne kan tilgås nedefra. Det estimeres, at 
det vil koste ca. 20 mio. kr. at ombygge mødelokalerne til et 
sengeafsnit.  
 
Psykiatriens behov for kontorfaciliteter til klinisk personale 
I modsætning til i somatikken generelt gælder det i den ambulante 
psykiatri, at arbejdsopgaverne fordrer hyppigere brug af en 
kontorarbejdsplads. Dette gælder for både læger, psykologer og 
sygeplejersker. Arbejdsopgaverne omfatter opfølgningsopgaver som 
efterbehandling af tests, analyser af videooptagelser af patienter, 
udarbejdelse af mentalerklæringer samt telefonsamtaler med 
patienter, pårørende og samarbejdspartnere i kommunerne.  
 
I 2019 og 2020 har psykiatrien fået tilført ressourcer fra Finansloven, 
ligesom forligspartierne bag regionens budgetter har afsat midler til 
området. Ressourcetilførslen har betydet, at der løbende er blevet 
ansat flere medarbejdere i såvel ambulante funktioner som i 
sengeafsnittene. 
 
Psykiatrien vurderer, at antallet af kontorarbejdspladser i AUH 
Psykiatrien har været underdimensioneret siden ibrugtagningen. 
Der blev allerede ved afslutningen af byggeperioden i 2017/18 
etableret ekstra kontorpladser på alle de steder på plan 5 og 6 i 
almenpsykiatrien, hvor det er muligt at overholde kravene til 
lysindfald. Det er derfor ikke muligt at imødegå den fortsatte stigning 
i antallet af medarbejdere ved at etablere yderligere 
kontorarbejdspladser i de eksisterende bygninger.  
 
Konkret har den ambulante del af Aarhus Universitetshospital 
Psykiatrien fået tilført 22,7 mio. kr. årligt siden 2019. Det estimeres, 
at der som følge af dette er blevet ansat ca. 45 medarbejdere, som i 
varierende grad har behov for en kontorarbejdsplads. Forslaget til 
plantegning (figur 2) opererer med 35 kontorarbejdspladser. Det 
konkrete antal vil afhænge af indretningen, herunder kontorernes 
størrelse og antallet af mødelokaler. 
  
Beregningen af ressourcetilførslen fremgår af tabel 1. 
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Tabel 1: Oversigt over politisk tildelte midler til ambulante indsatser i 
AUH Psykiatrien i 2019 og 2020 
 Formål Beløb 

Budget 2019: Styrkelse af ambulant aktivitet 832.000 kr. 

Budget 2020: Fremskudt funktion 1.000.000 kr. 
Finanslov 2020: Intensiv indsats for 
nydebuterede bipolare patienter 

3.500.000 kr. 
 

Finanslov 2020: Teams målrettet patienter 
med selvskadende adfærd og 
personlighedsforstyrrelse  

3.100.000 kr. 
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I alt 8.432.000 kr. 
Budget 2019: Styrkelse af ambulant aktivitet  421.000 kr. 
Budget 2019: Harmonisering af udgående 
ambulant aktivitet 

1.350.000 kr. 

Budget 2020: Fremskudt funktion 1.000.000 kr. 
Finanslov 2020: Prøvehandling ift. at 
intensivere den fleksible, differentierede 
indsats vha. F-ACT for personer med skizofreni 
og andre psykotiske lidelser 

2.000.000 kr. 

A
fd

el
in

g 
fo

r 
ps

yk
os

er
 

I alt 4.771.000 kr. 
Budget 2019: Styrkelse af ambulant aktivitet 789.000 kr. 

Finanslov 2019: Udgående funktion i børne- og 
ungdomspsykiatrien  

5.597.000 kr. 

Finanslov 2020: Teams målrettet patienter 
med selvskadende adfærd og 
personlighedsforstyrrelse 

3.100.000 kr. 
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I alt  9.486.000 kr. 

 Den ambulante del af AUH Psykiatrien i alt  22.689.000 kr. 
Note: Der er derudover afsat midler til Børne- og Ungdomspsykiatrisk 
afdeling, som er anvendt på andre matrikler. Psykiatriledelsen har desuden 
inden for psykiatriens budget omplaceret i alt 2,4 mio. kr. til ambulante 
indsatser i AUH Psykiatrien. Med konstitueringsaftalen/budget 2018 blev der 
afsat 25 mio. kr. til psykiatrien, som altovervejende blev anvendt på 
sengeafsnittene. Der blev dog afsat 1,9 mio. kr. til en regionsfunktion til 
behandling af tjenesterelateret PTSD. Disse midler blev fordelt mellem RP 
Vest og AUH Psykiatrien og kan have medført ca. 2 ekstra medarbejdere i 
AUH Psykiatrien, som ikke er medregnet.  
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Alternative scenarier for etablering af et nyt retspsykiatrisk 
sengeafsnit i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien 
Ud over det anbefalede scenarie har administrationen vurderet en 
række andre scenarier, som kort beskrives i det følgende. 

Scenarie B: Tilføjelse af en ekstra etage på en del af den eksisterende 
retspsykiatri 

Dette er den oprindeligt foreslåede udvidelse, hvor der bygges oven 
på den eksisterende retspsykiatri i et område, der er en etage lavere 
end resten af bygningen, som bygningen er forberedt til. Dette 
kræver ikke nye arealudlæg eller et nyt plangrundlag. 

I dag anvendes bygningens tag til udeareal for patienterne. Dertil 
kommer, at den ekstra etage vil give mere skygge i udeområdet i 
gården. Denne model vil derfor forringe udearealet i den eksisterende 
retspsykiatri betydeligt. 
 
Placeringen er skitseret i figur 4. 

Figur 4: Placering oven på den eksisterende retspsykiatri. 

 

Dette scenarie anbefales ikke, da det har vist sig, at bygningen kun 
var forberedt til en udvidelse i forhold til de bærende konstruktioner, 
men at indretninger, installationer mm. ikke kan genbruges. En 
udvidelse vil derfor betyde, at væsentlige dele af den underliggende 
etage vil skulle nedrives/ombygges for at muliggøre de nødvendige 
installationer, og at funktionerne i den underliggende etage skal 
genhuses i byggeperioden. 
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Scenarie C: Etablering af nyt sengeafsnit ved siden af retspsykiatrien 

Der kan bygges et nyt sengeafsnit ved siden af den eksisterende 
retspsykiatri. Dette vil i mindre omfang påvirke brugen af de 
nuværende bygninger i byggeperioden. Det nye sengeafsnit forbindes 
med den eksisterende retspsykiatri med en forbindelsesgang. 
 
Placeringen er skitseret i figur 5. 
 
Figur 5: Etablering af nyt retspsykiatrisk sengeafsnit ved siden af 
den eksisterende retspsykiatri 

 
 
Dette scenarie anbefales ikke, da der er et begrænset grundareal til 
bygningen, hvorfor sengeafsnittet skal fordeles på to plan. En del af 
grunden ligger endvidere uden for lokalplanområdet og må derfor på 
nuværende tidspunkt ikke bebygges. På grund af det begrænsede 
grundareal kan der heller ikke anvises udearealer til sengeafsnittet, 
så der skal enten etableres et areal på taget eller mindre, 
afskærmede altaner på hvert plan.  
 
Scenarie A1: Etablering af retspsykiatrisk sengeafsnit ved 
siden af almenpsykiatrien (svarende til scenarie A, men uden 
kontorfaciliteter) 
Der kan etableres et retspsykiatrisk sengeafsnit på ca. 1.350 m2 ved 
siden af almenpsykiatrien. Ved dette scenarie skal der etableres en 
ekstra høj facade mod gårdarealet. Facaden skal være minimum 5 
meter høj, idet dette er et krav for at sikre mod rømning over muren.  
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Såfremt der peges på en model, hvor der kun bygges et 
retspsykiatrisk sengeafsnit og ingen ekstra kontorfaciliteter, vil 
Psykiatrien foretrække, at sengeafsnittet placeres tættere på 
retspsykiatrien.  
 
Dette scenarie anbefales ikke, da administrationen vurderer, at det vil 
være mere hensigtsmæssigt at bygge et mere fremtidssikret byggeri, 
hvor der også etableres kontorfaciliteter og et disponibelt areal. 
 
Besluttes det på et senere tidspunkt at bygge oven på sengeafsnittet, 
vil det medføre betydelige ekstraomkostninger, fordi det vil være 
nødvendigt at fjerne tagkonstruktionen. Det vil også betyde, at det vil 
være nødvendigt at genhuse det nye retspsykiatriske sengeafsnit i 
den periode, hvor byggeriet udføres. 
 
Scenarie A2: Etablering af retspsykiatrisk sengeafsnit og ca. 
35 kontorarbejdspladser ved siden af almenpsykiatrien 
(svarende til scenarie A, men uden disponibelt areal) 
Der kan etableres et retspsykiatrisk sengeafsnit på ca. 1.350 m2 samt 
et areal til kontorarbejdspladser ved siden af almenpsykiatrien. Det 
retspsykiatriske sengeafsnit placeres i bygningens plan 2 (svarende til 
stueetagen). Oven på dette opføres et plan 3 på 450 m², som 
indrettes til omkring 35 kliniske kontorarbejdspladser.  

Ved dette scenarie skal der opføres en ekstra høj facade mod den del 
af gårdarealet, hvor bygningen er opført i en etage over grunden. 
Facaden skal være minimum 5 meter høj, idet dette er kravet for at 
sikre mod rømning over muren.   
 
Dette scenarie anbefales ikke, da administrationen vurderer, at det vil 
være mere hensigtsmæssigt at bygge et mere fremtidssikret byggeri, 
hvor der både etableres kontorfaciliteter og et disponibelt areal, som 
på et senere tidspunkt kan indrettes efter behov. 

Besluttes det på et senere tidspunkt at opføre den sidste del af 
arealet på plan 3, vil det medføre betydelige ekstraomkostninger, 
fordi det vil være nødvendigt at fjerne en del af tagkonstruktionen for 
at bygge den resterende del af plan 3. Det vil også betyde, at det vil 
være nødvendigt at genhuse det nye retspsykiatriske sengeafsnit i 
den periode, hvor byggeriet udføres. 
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Scenarie A3: Etablering af retspsykiatrisk sengeafsnit og ca. 
90 kontorarbejdspladser ved siden af almenpsykiatrien 
(svarende til scenarie A, men med indretning af det disponible 
areal til kontorarbejdspladser) 
Der kan etableres et retspsykiatrisk sengeafsnit på ca. 1.350 m2 samt 
et plan til kliniske kontorarbejdspladser ved siden af 
almenpsykiatrien.  
 
Det skal i givet fald afklares, om sengeafsnittet i givet fald skal 
placeres på plan 3 (svarende til 1. sal) med henblik på at reducere 
indkig på sengestuerne fra parkeringspladsen og den sti, der fører 
rundt om hospitalet.  
Dette scenarie anbefales ikke, da der dermed vil være disponeret 
over et helt plan til kliniske kontorarbejdspladser, som derfor 
vanskeligt vil kunne anvendes til andre funktioner, hvis behovet 
opstår i løbet af de kommende år. 



*  Heraf udgør indretning af det disponible areal til mødelokaler ca. 12 mio. kr. til bl.a. håndværkerudgifter, inventar og IT. 
Omkostningerne er sammenlignelige med, hvad det vil koste at etablere permanente faciliteter, da lokalerne skal kunne fungere fuldt 
ud med blandt andet toiletfaciliteter, mulighed for mødebooking, inventar osv.  
** Såfremt det disponible areal på sigt skal kunne indrettes til sengestuer, skal der etableres fuld kælder under bygningen, så 
installationerne kan tilgås nedefra. Det estimeres, at det vil koste ca. 20 mio. kr. at ombygge mødelokalerne til sengestuer. 
 
 

Bilag 1: Hovedtal for de forskellige scenarier (mio. kr. hvor ikke andet er angivet) 
  Scenarie A Scenarie A1 Scenarie A2  Scenarie A3 Scenarie 

B 
Scenarie C 

Kort 

beskrivelse 

Nyt sengeafsnit, ca. 35 

kontorarbejdspladser og 

disponibelt areal indrettet 

med mødelokaler nær 

almenpsykiatrien* 

Nyt sengeafsnit nær 

almenpsykiatrien 

Nyt sengeafsnit og ca. 35 

kontorarbejdspladser nær 

almenpsykiatrien 

Nyt sengeafsnit og ca. 90 

kontorarbejdspladser nær 

almenpsykiatrien 

Ny etage på 

eksisterende 

byggeri 

Nyt 

sengeafsnit i 

to etager nær 

retspsykiatrien 

Byggeri Delvis 

kælder 

Fuld 

kælder** 

Delvis kælder Fuld 

kælder 

Delvis 

kælder 

Fuld 

kælder 

Delvis 

kælder 

Fuld 

kælder 

 Delvis 

kælder 

Areal af nybyg 3.186 m2 4.236 m2 1.743 m2 2.793 m2 2.286 m2 3.336 m2 3.186 m2 4.236 m2 1320 m2 1900 m2 

Kvadratmeterpris 

(samlet 

anlæg/m2) 

36.095 

kr/m2 

28.801 

kr/m2  

46.472 kr/m2  31.507 

kr/m2  

40.682 

kr/m2  

29.976  

kr/m2 

35.468  

kr/m2 

28.329 

kr/m2  

43.939 

kr/m2 

46.842 kr/m2  

Anlægsbudget           

Engangsudgifter i 

anlægsfasen 

15,3 15,6 9,6 10,0 11,9 12,2 15,2 15,6 7,5 9,7 

Anlæggelse af 

nye p-pladser 

5,0 5,0 4,4 4,4 4,6 4,6 5,0 5,0 0,7 0,8 

Midlertidig 

genhusning 

        10,1  

Samlet 

anlægsbudget 

115 122 82 89 94 101 114 121 58 89 



Årlige 

omkostninger 

          

Årlig OPP-udgift 6,0 6,4 4,3 4,7 4,9 5,3 6,0 6,3 3,0 4,7 

Årlig teknisk drift 4,1 4,5 2,2 2,7 2,9 3,3 4,1 4,5 1,7 2,2 

Samlet årlig 

bygningsdrift 

10,1 10,9 6,5 7,4 7,8 7,8 10,1 10,8 4,7 6,9 

Anlægsudgifter           

Tilbagekøb efter 

25 år 

61,0 64,7 47,2 43,5 49,9 53,6 60,5 64,2 30,8 47,2 


